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Decision/action requested

Request SA3 to discuss and endorse the proposed draft reply LS to CT4. If endorsed, content in clause 2 will be basis for the LS out.
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Attachments:


1. Overall Description:

SA3 thanks CT4 for the LS on Multiple KAUSF upon registering via multiple Serving Networks. 

SA3 would like to confirm that, only one KAUSF (latest one) is maintained in the AUSF and in the UE, as KAUSF is security association between the UE and the HPLMN. The AUSF in home PLMN never maintains two KAUSF, when a user is simultaneously registered in two Serving Networks via different access-types (3gpp and non-3gpp).  

The stored KAUSF does not have any dependence on a serving network, even though KAUSF derivation uses Serving Network ID as an input. Further keys derived from KAUSF are serving network specific, but KAUSF is not specific to a serving network and it’s the key associated between the UE and the home network. 
SA3 would like to correct the CT4 CR assumption on the clause 6.3.2.1 of TS 33.501 that, based on the definition of the 5G security context (clause 3.1 of TS 33.501), 5G security context is between the UE and the Serving network and KAUSF is not part of the 5G security context:

5G security context: The state that is established locally at the UE and a serving network domain and represented by the "5G security context data" stored at the UE and a serving network.
  NOTE 1:
The "5G security context data" consists of the 5G NAS security context, and the 5G AS security context for 3GPP access and/or the 5G AS security context for non-3GPP access.

Therefore, UE shall independently maintain and use two different 5G security contexts (5G NAS security context and the 5G AS security context (s)), one per PLMN's serving network, but the UE and the HPLMN maintains only one KAUSF based on the most recent successful authentication. SA3 does not see the need for maintaining multiple KAUSF in the UE and in the HPLMN.
SA3 would like to provide the following clarifications for the CT4 questions;

1. When two different AUSFs are selected by the two serving PLMNs, how does UDM handle the SoRProtection or UPUProtection services – how does UDM select which AUSF to talk to?

SA3 response: The UDM selects the latest AUSF which served the UE and maintains the latest KAUSF, for SoRProtection or UPUProtection services. The UDM selects the latest AUSF, irrespective of the serving network to which the SoRProtection or UPUProtection services is to be provided.

2. When same AUSF is selected by the two serving PLMNs, does AUSF only save the latest Kausf?

SA3 response: Yes, the AUSF stores only the latest KAUSF upon successful authentication procedure and deletes any stored old KAUSF.

3. Does UE only store the latest Kausf in multiple registrations?

SA3 response: Yes, the UE stores only the latest KAUSF upon successful authentication procedure and deletes any stored old KAUSF.

SA3 does not see the need to add any clarification in relevant specification text.

2. Actions:

To CT4
ACTION: 
SA3 kindly requests CT4, to take the above clarifications into account.
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